
Jestem w Polsce. 
Co dalej?
(wjazd do Polski po 23 lutego 2022 r.)

Czy muszę się rejestrować w punkcie 
recepcyjnym?
Nie musisz, ale możesz i nie będzie to miało żadnych złych 
skutków. 

W punkcie recepcyjnym możesz między innymi dostać 
posiłek, pomoc medyczną, odpocząć, uzyskać pomoc 
w organizacji transportu, zostać skierowanym dalej, do 
miejsca, gdzie dostaniesz bezpłatny nocleg i wyżywienie.

Jest wiele punktów recepcyjnych. Znajdują się zarówno 
przy granicy, jak i w głębi kraju. 

Czy będę przebywać w Polsce 
w zamkniętym ośrodku? 
Nie. Co do zasady możesz przemieszczać się po kraju 
bez ograniczeń.

Czy w Polsce czeka mnie kwarantanna? 
Czy muszę mieć szczepienie?
Jeśli wjeżdżasz do Polski z Ukrainy, nie musisz mieć 
negatywnego wyniku testu na COVID-19 ani odbywać 
kwarantanny, niezależnie od tego, czy jesteś zaszczepiona/
zaszczepiony, czy nie.

Ochrona międzynarodowa (np. status uchodźcy), ochrona tymczasowa  
– kiedy, dla kogo i czy warto?

Ochrona tymczasowa Ochrona międzynarodowa (np. status uchodźcy)

Dla kogo? ochrona automatyczna* – jeśli jesteś obywatelem/
obywatelką Ukrainy i wjechałeś/wjechałaś do Polski  
z Ukrainy (także przez inne państwo)  

ochrona na wniosek – jeśli jesteś inną osobą 
wskazaną w Decyzji wykonawczej Rady Unii 
Europejskiej 2022/382 z 4 marca 2022 r. 

jeśli w kraju Twojego pochodzenia grozi Ci 
prześladowanie.

Jak? wniosek potwierdzenie ochrony możesz złożyć 
w Polsce (osobiście do Szefa Urzędu do Spraw 
Cudzoziemców w Warszawie) lub w innym 
państwie Unii Europejskiej, jeśli tam pojedziesz 

wniosek o przyznanie ochrony możesz złożyć do 
Straży Granicznej przy przekraczaniu granicy lub później

 → na decyzję czeka się ponad rok

 → do czasu jej wydania nie możesz wyjechać z Polski

Korzyści  → prawo pobytu w Polsce przez co najmniej rok

 → prawo do pracy

 → prawo do świadczeń

 → prawo do bezterminowego pobytu w Polsce

 → prawo do pracy (ale dopiero po 6 miesiącach 
od złożenia wniosku!)

 → prawo do świadczeń

Uwaga! Złożony wniosek o objęcie ochroną międzynarodową możesz w każdym czasie cofnąć, jeśli zmienisz zdanie.
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Jak długo mogę przebywać w Polsce? *
To zależy od tego, jakie masz obywatelstwo:

 Jeśli jesteś obywatelem/obywatelką Ukrainy lub jego 
małżonkiem/małżonką innej narodowości i przybyłaś/
przybyłeś do Polski z Ukrainy (także przez inne państwo) albo 
jesteś dzieckiem takiej osoby Twój pobyt w Polsce jest legalny 
do 24 sierpnia 2023 r., a po 9 miesiącach od wjazdu możesz 
go przedłużyć na dalsze 3 lata.

Jeśli jesteś obywatelem innego państwa, niż Ukraina nie 
otrzymujesz automatycznie prawa do pobytu w Polsce. Może 
Ci przysługiwać ochrona tymczasowa, dzięki której możesz 
uzyskać takie prawo. Możesz też rozważyć skorzystanie 
z ochrony międzynarodowej (statusu uchodźcy).

Co to jest numer PESEL i czy jest 
mi potrzebny? *
Numer PESEL to identyfikacyjny numer statystyczny dla osób 
mieszkających w Polsce.

Musisz go mieć, jeśli chcesz skorzystać z przysługującego Ci 
prawa do przedłużonego pobytu w Polsce i z przysługujących 
Ci w Polsce świadczeń (dotyczy i dorosłych, i dzieci). Numer 
PESEL otrzymasz w ramach specjalnej, uproszczonej procedury. 
Składając wniosek o nadanie numeru PESEL, zarejestrujesz 
także swój wjazd do Polski, jeśli nie został on zarejestrowany 
wcześniej przez Straż Graniczną.

Jak dostać numer PESEL  
(i zarejestrować wjazd do Polski)

 → złóż wniosek osobiście w dowolnym urzędzie miasta 
w Polsce (urzędnicy albo wolontariusze pomogą go 
wypełnić);

 → masz na to 60 dni od wjazdu do Polski;

 → musisz mieć fotografię jak do dowodu osobistego.

Czy mogę pracować w Polsce?  
Jak mogę znaleźć pracę?
Jeśli jesteś obywatelem/obywatelką Ukrainy i przebywasz 
w Polsce legalnie, możesz podjąć pracę w Polsce. 

Twój pracodawca:

 → nie może płacić Ci mniej niż 19,70 zł brutto – tyle 
wynosi minimalna godzinowa stawka wynagrodzenia 
w Polsce,

 → nie ma prawa pobierać od Ciebie żadnych opłat 
w zamian za powierzenie Ci pracy ani w związku 
z powierzeniem Ci pracy,

 → ma obowiązek przekazać Ci pisemną umowę, w której 
określi warunki Twojej pracy. 

W razie wątpliwości skontaktuj się z Państwową Inspekcją 
Pracy (www.pip.gov.pl/en/contact). 

Pomoc w znalezieniu pracy możesz uzyskać w urzędzie 
pracy w miejscowości, w której przebywasz. 

Wiele ogłoszeń znajdziesz także w internecie i na portalach 
społecznościowych. 

Możesz też prowadzić w Polsce działalność gospodarczą 
jeśli przebywasz w Polsce legalnie. Potrzebujesz do tego, 
przede wszystkim, numeru PESEL.

Uprawnienia nie przysługują Ci m.in., jeśli: 

 → masz zezwolenie na pobyt czasowy, 
 → masz zezwolenie na pobyt stały, 
 → masz zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego UE, 
 → masz status uchodźcy, 
 → złożyłaś/złożyłeś wniosek o przyznanie statusu uchodźcy 

lub zadeklarowałeś taki zamiar i nie cofnęłaś/cofnąłeś 
takiego wniosku lub deklaracji.
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Jakie inne prawa przysługują mi Polsce? *
Jeśli jesteś obywatelem/obywatelką Ukrainy lub jego 
małżonkiem/małżonką innej narodowości i przybyłaś/
przybyłeś do Polski z Ukrainy (także przez inne państwo)  
albo jesteś dzieckiem takiej osoby masz prawo do:

 → bezpłatnej opieki zdrowotnej,

 → bezpłatnej edukacji w szkołach i na uniwersytetach 
publicznych,

 → korzystania ze żłobków i przedszkoli,

 → szeregu świadczeń pieniężnych, w tym np. do 500 zł 
miesięcznie na każde dziecko.

Będzie Ci potrzebny numer PESEL.

Niektóre z tych praw mogą Ci przysługiwać także jeśli  
nie jesteś obywatelem Ukrainy, o którym mowa wyżej, 
ale będziesz musiała/musiał spełnić dodatkowe przesłanki, 
żeby je otrzymać.

*  
Przewodnik  

„Wjazd, pobyt i praca w Polsce  
(obywatele Ukrainy i innych państw)”


